令和 4 年 10 月 25 日

東 京 大 学

総 長  藤井 輝夫  殿

医学部附属病院

病院長  瀬戸 泰之  殿

東京大学医学部附属病院医療安全監査委員会

令和４年度第１回医療安全監査委員会報告について

東京大学における医学部附属病院医療安全監査委員会規則に基づき、下記のとおり監査

を実施いたしましたので報告いたします。

１．監査方法

医学部附属病院の安全管理体制等について、医学部附属病院管理者、医療安全管理責任

者、医療評価・安全部長、医療安全対策センター関係者に対してヒアリングを行った。

２．監査結果

（１）令和４年度の活動を中心に、東京大学医学部附属病院における医療安全管理体制に

ついて確認を行った。

（２）医学部附属病院より、アクシデント等の発生状況について報告を受け、そのうち３

例について、事案の概要とともに院内の検討会での検討結果及び再発防止策について

説明を受けた。1 つの事例については、前回の報告でも同様の事例があったことか

ら、手技の安全性を保証する方策の検討を求めた。

（３）医療事故調査委員会の検討結果について報告があった。

以上

  ➡ 令和４年度第１回医療安全監査委員会の指摘に対する改善状況

https://www.h.u-tokyo.ac.jp/about/kansa/pdf/th_kansa_r01-04-2.pdf